L. Sal. XXII. De furtis in molino commissis. Si quis ingenuus in molino anona furaverit. . . .

L. Alam. VI. Si quis res ecclesiae furaverit et convictus fuerit, ut solvatur unicuique rem quae furaverit, tres novigeldos solvat.

15 L. Alam. XXXI. Si quis res ducis quod ad eum perteneunt exinde aliquid furatus fuerit, ter novigeldos componat et ibi fredo non reddit, quia res dominicas sunt et tripliciter componuntur.

Cap. II. Partes capituli (supra l. 3—368 l. 4 et l. 7) leguntur etiam in Em; anteriori iungunt Ag, Ald, Ch; in duo capita II, III dividunt B, Gw. || l. 1. II] deest Ag, Ald, Alt, Ch, Jlz, L, P 3, 6, Sich; II corr. e XXVIII Gw; Tit. II Her; II, III Bb; XCVIII Mg, Mt; CXI Ad. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. Si quis in publico furaverit Her. || l. 2. et] . . t Alt; m. recentior add. sP. et — ecclesia] si vero aliquid tulerit de ecclesia Sich. si supra lineam H. si in ecclesia] sinecct sP; si infra ecclesiam P 2; si in ecclesia H; si in ecclesiam J, Mg, Mt, P 3, 6, V; si in ecclesia furaverit L. infra] deest P 2; intra Ag, Bos; in Bb; ex Sich. curte Ag, Alt, Bb, Ep, H, J, L, Mg, P 6, Sich, T 1; 25 curtum P 2. duce L, P 6. in fabricam Ad; in fabr. Mg, Mt; in fabricino P 4; infra brica P 1; ex fabrica Sich. vel in molino — hoc est] desunt Sich. vel deest Mg. mulino Alt, Ep, Her, P 2, 3, V; mola Bos, Ch, Gw; molendino Ald; molino corr: molendino H; molino cett. || l. 3. furaverit aliquid Ch; furatus fuerit T 2 (m. recentior); furatur Ald, Jlz; furaverat corr: furaverit Mg. triniungeldo Ch; thrinniungeldo Ag; tribusniungeld Ep; triuniungeldo Ald; driuniungeld P 6; driuniungelt 30 Alt, B, T 2; driuniungeldo H, Jlz; triunniungeld Gw; tri . . niungeldo (e erasum) T 1; triniungeldo Ad, Bos; triunungeldo (!) Bb, J; triumniungelt L; trimniungeldo Mt, P 3, Til; trimniungeldo Mg; thrimniungeldo Her, K, P 1, 2, 5, V; trim nugild sP; ter niungeldum P 4; triunigelt Lind. componit Ald. hoc est] his verbis incipit fragmentum Em. est] deest L. nove Alt, H, J, L, (m. recentior: novem) H; nobem sP; novem capita Ald, P 2; novem capite Jlz; VIII vel novem cett. 35 reddat] restituat Ag, Ald, Jlz, Mg, Mt, sP; componat P 1; reddat capita Sich; retdat Em. quia] quare T 1; qui sP. istas Alt, Ep, H, J, L, P 6, corr: iste T 1; ista sP; iuste Mg; hac Sich; istae vel iste cett. istas casas quatuor publice sunt Em. quatuor deest Ald, Sich. domus] deest P 6; domos Alt, Ep, H, Mg, T 2. || l. 4. casas Alt, Ep, H, L, P 6; deest Ad, B, Gw, J, Sich; care Ag; cese Mg, Mt; vel casae Bos, Ch, T 1. sunt publicae Sich. publicas Ep; publices Alt; puplice J; publicae cett. 40 et deest Ep. semper] deest Bos. patentēs] parentes Ag; patente sunt sP.

1) Hic tractantur furta in ecclesia commissa, supra (c. I, 3) furta rerum ecclesiasticarum eorumque poenae. 2) Cf. c. II, 12. 3) fabrica est forsitan quodlibet aedificium, forsitan etiam (ut Baluzius arg. variarum lectionum supra l. 5 opinatur) basilica; cf. Du Cange, Glossarium s. h. v.; K. Rauch, 'Spurfolge und Anefang' p. 43. 4) Cf. M. Krammer, 45 'Neues Archiv' XXX, p. 277 sqq. 5) Cf. supra I, 3. 6) Discordat cum regula sequente.

Et si negare voluerit, secundum qualitatem pecuniae iuret¹. Si una saiga², id est III denarios, furaverit, solus iuret secundum legem vestram*. Si duas saigas, hoc est VI denarios, vel amplius usque unum solidum, quod sunt III tremisses, cum sacramentale uno iuret.

Et si amplius quam solidum sive III** denarios vel plus usque quinque sold^{***} 5 furaverit, cum sacramentalibus sex† iuret.

Si bovem domitum³ vel vaccam mulsam, id est lactantem, furaverit, cum VI††

*) nostram *Her, Til*; suam *Alt, Bb, Bos, Ch, Em, Ep, H, P 4, T 2 (m. prima)*; suam vel vestram *T 2 (m. recentior)*.

**) III *L*.

10

***) sex sold *Ad*.

†) III *B*; tribus *Ald, Jlz*.

††) III *Her*.

Cap. II. || l. 1. et deest Mt. negare voluerit] negaverit Ep; nare voluerit P 6. pecuniae Bb, H. Si una saiga — cap. V (p. 372, l. 2) desunt Sich. Si de una Ald, Jlz. una saiga Ag, 15 Her, K, Mg, Mt, P 1—3, 5, 6, sP, T 2, V; una saiga corr: una saiga Ep; unam saigam P 4, Til; una saica cett. || l. 2. id deest sP. id est III den. desunt Her. III dr L; III dinarios H, sP; tribus dinariis Ald, Jlz; tertio denario Mg, Mt. furaverit — cap. IIII (p. 371, l. 1) desunt in J, quod folium remotum est. furaverit — VI denarios desunt Ald, Jlz. fuī L; furatus fuerit T 2 (m. recentior). si in duas Em, H, L, P 6. || l. 3. saigas Ag, Ep, Her, K, Mg, Mt, P 1—5, sP, 20 T 2, Til, V; saicas cett. hoc — denarios desunt Her. VI deest sP. dinī P 5; dr L. usque solidum Ald, Alt, B, Bb, Em, H, L, T 1 (m. prima), 2 (m. prima); usque ad solidum Ad; usque ad I solidum Bos, P 4, 5, sP, Til; usque solidum unum Ald, Jlz; usque ad solidum I Ch, K, T 1 (m. rec.); usque solido Ep, P 6; usque solidos Gw. unum solidum desunt Mg, Mt. quod] quae Mg, Mt; qui P 4. || l. 4. tremisses tres Jlz. tremisse L, sP; tremissi (!) Mg, Mt. cum 25 sacramentale — 5 sol furaverit (l. 5) desunt Bos, Ch. cum sacramentale uno iuret desunt Ald, Jlz. cum sacramentali T 2 (m. prima); cum sacramentale Alt, L; cum uno sacramentale Ep; cum uno sacramentale sP; cum sacramentali uno Ad, B, Bb, Mt, T 2 (m. recentior), Til; cum sacramentales Em, P 6, his in vocibus explicit pag. 1 fr. Em; cum sacramentalibus VI Bos.

l. 5. Et si — iuret desunt Bos. Et] deest Ald, Jlz. si] deest Ep, L. quam] deest Ep; que 30 (erasum) L; quod sP; q; P 6; qui Ag; supra Gw. quam — usque quinque sold] usque unum denarium et amplius que V sol Mg, Mt. solidum vel sol deest L; solido P 6; de uno solido Ald, Jlz; solidum I T 1. sive] vel Ep. III denarios] IIII dr L; III Ad; III dinī sP; III solidos Bb, Ch, H (in raso), T 1; tribus solidis Ald, Jlz. plus] deest Gw, Her; amplius Ag, P 1, 6. usque plus Ald, Jlz. quinque vel V] ad V sol Ald, Jlz, P 4, sP, Til; ad sex sol Ad. || l. 6. furaverit corr. T 1; 35 furavit P 2, 3, 4, Til, V; fuī L; fur au H; furatus est Ad; furatus fuerit T 2 (m. recentior); curaverit Ag; accusatur Ald, Jlz. sacramentales VI Ep, H, L, P 6, T 1, 2 (m. prima); VI sacramentalibus Mg, sP; sacramentalibus Mt; tribus vel III sacramentalibus Ald, Bb, Jlz.

l. 7. Hic incipit pag. 2 fr. Em; hic distinguunt cap. III B, Gw. Si] . . i Alt. bovem] ovem T 2; bouum sP; de bove Ald, Jlz. domito Ald, Jlz; domatum sP. vacca mulsa Ald, Jlz; 40 vaccam L; vaccam mulsandem sP; vaccam multriciam P 4; vacca usa Mg, Mt. id est deest sP. lactante Ald, Jlz; lactentem Mg. fugaverit corr: furaverit Gw; furatus fuerit T 2 (m. recentior); fr L; accusatus erit Ald, Jlz.

1) Differunt a *L. Baiw. I, 3; XX, 1. 2; XXI, 1; J. Merkel, 'Archiv' XI, p. 662, n. 35; E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXI, p. 441; XXXIII, p. 656 sq. et supra p. 271, n. 3. 15*
2) Cf. supra p. 271, n. 5. 3) Cf. *L. Sal. (codd. 5. 6) III, 6: vacca domita; Ed. Rothari c. 250: boves iugo domiti; 251. 291: boves uinctorii; Pactus Alam. III, 7: domitum armentum.*

sacramentalibus iuret, vel II campiones pugnent et sortiant de illis, cui Deus fortiolem dederit¹.

III. [Si maiorem pecuniam furaverit.]

Et si maior pecunia furata fuerit, hoc est XII solidorum valente vel amplius, aut
5 equum totidem precii vel mancipium, et negare voluerit, cum XII sacramentalibus
iuret de leuda² sua, vel duo campiones propter hoc pugnent.

Cap. II. || l. 1. sacramentales *Em, Ep, H, L, P 6, T*; sacramentalibus *cett.* II vel duo] duos *B, L, P 1, 6, T 2 (m. prior)*; hii *sP.* camphiones *Ad, Mg, Mt*; canphiones *sP*; cambiones *B.* pugnerit *L*; pugnet *Ag 1, Ald, P 6, corr:* pugnent *B*; pungent *P 1*; pungnent *Ch, Em*; ponent *sP.*
10 sortiantur *Ald, B, Bb, Ch, Ep, Gw, Jlz, T 2 (m. recentior)*; sortiant *m. recentior:* sortiantur *H*; sortientur *Ad*; soltiant *Ag*; sortiunt *P 3*; sociant *P 1*; soroient *sP*; sortiatur *Bos, Til.* cui] \tilde{q} *Ch*; quem *Bos.* Deus] dominus *Her.* || l. 2. fortiolem] fortiam *Mg, Mt, P 4*; fortiter *Ag, P 2, 3, 5, sP, Til, V*; pugnam fortiolem *Ald*; fortiolem pugnam *Jlz*; victoriam *T 2 (m. recentior).* dederit pugnam *Ad, B, Gw*; dederit III³ *Mg, Mt.*

15 Capita III — VIII (non desistat) *desunt Em.*

Cap. III. *deest Em, Sich*; cum cap. II coniunctum *Her.* In *J* folium excisum est, in quo hoc caput scriptum erat. || l. 3. III] *deest Alt, Ch, Jlz, L, P 6*; II *Ag*; IIII *B, Bb, Gw*; [XC]IIII *Ald*; C *Mg*; CI *Mt*; CXII *Ad.* Rubrica exstat in *L, P 6, Til.* || l. 4. si *deest sP.* maiorem pecuniam furatus fuerit *Ad, Alt, B, Ch, Gw, H, J, L, P 6, T 1, 2*; maiorem pecuniam furaverit *Bb, Bos, Ep*;
20 maior pecuniae furaverit *sP*; de maiori pecunia accusatur *Ald*; de a^{ori} (= ampliori?) pecunia accusatur *Jlz.* peccuniam *Bb.* id est *Ch.* XII] XV *Ald (cf. supra p. 185, l. 31).* solidorum *Ad, Ald, Alt, Bb, Ep, Gw, H, Her, L, T 1, V*; solidos *Ag, K*; sol *cett.* valente *Mt, P 2, 3, 5, sP, V*; *deest P 1*; valens *Bb, Til*; valor *Her*; valentem *cett.* aut] vel *Ald, Her, Jlz.* || l. 5. aequum *B, L, P 1, 2*; equo *Ald, Jlz*; equus *Her.* totidem] tandem *B (m. recentior)*; cottidem *Ep*; tantidem *Ad*;
25 eiusdem *Ald, Jlz*; tanti *Her*; dum *Mg, Mt.* et] et si *Ad, Ald, Bb, Ch, Gw, Jlz.* XII] XV *Ald (cf. p. 185, l. 31).* sacramentales *Bb, Ep, H, L, P 6, T 1, 2 (m. prima).* || l. 6. de liuta sua iuret *Ep.* de leuda *Bos, Ch, T 1*; de lita *P 1*; de lites *sP*; vel lite *Ad*; delictę *Ag*; de litate *Mg, Mt*; debilitate *L*; de liuda *Bb*; de liute *H*; de leude *Alt, T 2 (manus prima)*; de lite *cett.* sua] *deest sP.* duos *Her, Mg, P 6, sP.* camphiones *Mg, sP*; canpiones *P 2*; cambiones *B.* propter campiones hoc *P 5.*
30 propter hoc] proinde *Ad, Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, J, L, P 6, T 1, 2.* pugnet *Mg*; pungnent *Ch, sP.*

1) Cf. supra II, 1; infra XII, 8; XVIII, 3; Decr. Dingolf. (infra n° III) c. 4; H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 414 sqq. 2) Hoc est forsitan idem, quod supra c. VIII, 15 obvenit: sacramentales de suo genere nominati. Cf. J. Merkel, 'Archiv' XI, p. 663, n. 36; G. Waitz, 35 'Deutsche Verfassungsgeschichte' II, 1 p. 348 sqq.; H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 11; I¹, p. 121, n. 13; I², p. 166, n. 15; D. v. Kralik, 'Neues Archiv' XXXVIII, p. 30 sqq., qui vocem 'leuda' primo populum, 'Volks-, Stammesgenossen' significasse docet, et postea ad sensum arctiorem 'eine bestimmt umgrenzte Stammesgenossenschaft' redactam esse putat. 3) Ex eo, quod hoc loco numerus 'III' textui insertus est, concludamus necesse est in archetypo codicum *Mg* et *Mt*
40 usitatam capitum enumerationem adhibitam fuisse.

cf. L. Visig.
VII, 3, 3;
L. Alam.
XLV—XLVII.

IV. [Si liberum hominem furaverit¹.]

Si quis liber liberum hominem furaverit et vendiderit et exinde probatus fuerit, reducat eum et libertati restituat et cum LXXX sold²* conponat eum³. In publico vero XL solidos solvat propter praesumptionem quam fecit.

Et si eum revocare non potuerit, tunc ipse fur perdat libertatem³ suam pro eo, ⁵

*) LXXX sol. *Ag, Ald, Ep, Her, Jlz, Mg, Mt, P1—5, sP, Til, V*; XII sol.⁴ *Ad, B, Gw*; XL sol. *cett.*

L. Visig. VII, 3, 3 (Antiqua). Qui filium aut filiam alicuius ingenui vel ingenue plagiaverit aut sollicitaverit et in populo nostro vel in alias regiones transferri fecerit, huius isceleris autor patri aut matri fratribusque, si fuerint, sive proximis parentibus in potestate tradatur, ut illi occidendi aut vendendi eum habeant potestatem aut, si voluerint, compositionem homicidii ab ipso plagiatore consequantur . . . Quod si eum ex peregrinis ad propria potuerit revocare, plagiator . . . medietatem homicidii exolvat, aut si non habuerit, unde conponat, ipse subiaceat servituti.

L. Alam. XLV. Si quis liber liberum extra terminos vendiderit, revocet eum infra provinciam et restituat eum libertati et XL cum sol. ¹⁰ conponat. Si autem eum revocare non potuerit,

¹⁵ cum weregeldo parentibus solvat, id est bis octuaginta solidos, si heredem reliquit. Si autem heredem non reliquit, cum 200 solidis conponat.

Cap. IV. deest *Em, Sich*; in *J* folium excisum est, in quo initium capituli (— tradidit p. 371, l. 1) scriptum erat. || l. 1. IV deest *Alt, Ch, Jlz, L, P6*; III *Ag*; Tit. III *Her*; V *B, Bb, Gw*; [XC]V *Ald*; CI *Mg, Mt*; CXIII *Ad*. Rubrica exstat in *Her, L, P6, Til*. si quis *Her*. || l. 2. Si] . . i *Alt*. liber deest *Ad, B, Bb, Gw, K, L, P6*. liberum *sP*. hominem deest *Ald, Jlz*. furatus fuerit *T2 (m. rec.)*; furatur *Ald, Jlz*; fur L. et vendiderit supra lineam *H*; aut vendiderit *Ald*. et ²⁵ exinde] exinde *P6*. provatus *sP*. || l. 3. in libertatem *Ad, Ald, B, Bos, Ch, Gw, K, T1*; libertatem *Alt, Ep, H, L, P6, Sich, T2 (m. prima)*. et deest *Bos*. eum conponat *Ch*. eum] deest *Jlz, P3*. vero deest *sP*; suo *L*. || l. 4. XL solvat *Ag, Her, P2, V*; solvat XL solidos *Ald, Jlz*; XL solvatur *Mg*; XL solidos *Gw*; XXXX solidos solbat *sP*; XL solidos solvat *cett*. quam] que *Alt, P6*; quem *Ep*; quem *corr*: quam *L*. ³⁰

l. 5. eum] iterum *Mg*. poterit *Ald, Ch, Gw, P2, T2*. fur deest *Ad, Ald, Jlz*. libertatem suam perdat *Gw*. libertatem *sP*. pro deest *Ep*.

1) De differentiis huius legis et L. Baiw. XVI, 5 cf. H. Brunner, 'DRG.' I², p. 458, n. 22; E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 635. 657 sq. 2) Eadem poena ac L. Baiw. XVI, 5. 3) Haec poena e lege Visigothorum sumpta, quae vero in c. XVI, 5 ⁵³ non repetitur, discordat etiam cum c. VII, 5; cf. E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 658. 4) Cf. L. Alam. XLVII. Si liber liberum infra provinciam vendiderit, revocet eum in pristinam libertatem et cum XII solidis conponat.

quod conlibertum suum servitio tradidit, si solvere non valet weragelt¹ parentibus, et amplius non requiratur*².

V. [Si servus liberum furaverit.]

Si vero servus liberum furaverit et vendiderit, dominus eius ligatum praesentet
5 coram iudice. In ducis potestate sit disciplina eius aut manus perdat aut oculos;
sine signo numquam evadat, quamvis deliciosus sit apud dominum suum.

*In ed. Merke-
liana
(textus I):
app. III.
cf. L. Visig.
VII, 3, 5. 6.*

*) *Ald, Jlz addunt*: aut domino eius solvat. Si pecuniam non habet, perdat liber-
tatem suam et sit servus pro eo parentum aut domini illius.

*L. Visig. VII, 3, 5. Si servus ingenuum plagiaverit ex domini iussione, ipse dominus
10 compositionem que est de ingenuis constituta, compellatur implere; ita ut dominus C publice
flagella suscipiat et servum iussa domini complentem molestia non contingat.*

6. Si servus sine conscientia domini sui ingenuum plagiaverit, parentibus plagiati sine
aliqua dilatione tradatur, ut quod de eo facere voluerint, in eorum consistat arbitrio. Quod si
qui plagiatus est, reduci potuerit, et dominus pro servo componere vellit, libram auri pro iniuriam
15 ingenui dabit.

*Cap. IV. || l. 1. conlibertum] cum libertum sP; libertum Ag; collibertum B; cui libertum P6.
servitium L. tradiderit Ald, Jlz. cum vocibus: si solvere pergat J. solvere erasum T2 (m. prima);
volvare Ag; vero Alt. non deest Bb. valat sP. wergelt Alt, Bb; wergeld P6;
weregild sP; wergeldum Ald, Bos, Ch, Jlz, Til; werageld J; werageltum T1; weraghelt Ag; weregelt
20 Gw, Her, P5; wergilt P1; waregelt P3; weragild P4; wiragelt P2; weragel Ad; vulneragehethl Mg,
Mt; p̄ eregildum Ep. solvat parentibus Bb, T2 (m. recentior); parentibus solvat J; parentibus
det Ch; parentibus cett. || l. 2. et amplius desunt Mg, Mt. et — requiratur desunt Ald, Jlz.
queratur Ep; quiratur P2; si vero servus liberum furaverit et vendiderit, dominus
eius ligatum eum representet (cf. IX, 5) addit Ep.*

25 *In Ad, Ag, Ald, Alt, B1, G, Gw, H, Her, Jlz, K, Mg, Mt, P1—6, sP, Sich, T2, Til, V, VI
sequitur cap. IX, 6 huius editionis.*

*Cap. V. deest Em, Ep, Sich, W; hoc loco, numero V adiecto J, T1, numero IIII adiecto Ch,
sine numero Bos; in fine tituli IV cett. || l. 3. V. deest Alt, Bos, H, L, P6, T2 (m. prima); IIII
Ch; V J, T1; XXIII Bb; XXXII B; Tit. XXXII Her; LII Mg, Mt; LX Ad; [LX]II Ald; LXV
30 Jlz; XXXIII cett. Rubrica exstat in Her, L, P6, Til. furaverit aut vendiderit Her. || l. 4. vero
deest Ald, Bb. liverum sP. furatur et vendiderit Ald, Jlz; occiderit et furaverit K; vendiderit
et furaverit Ad, Alt, B, Gw, H, L, P6, sP, T2 (m. prima); furatus fuerit et vendiderit T2 (m. re-
centior); vendiderit aut furatus fuerit Bb; fura et venderit (corr: vendiderit) P4. eius deest Ad;
vero sP. ligatum deest sP; liget eum et Mg; ligatum eum Ad. presente P6; presentem sP;
35 presentet eum Bos, Ch, T1; eum presentet, cetera desunt Ep. || l. 5. coram deest Jlz; cor Ch.
iudici Alt, Jlz; duce Mg. in duci P6, sP; in duce Mt; in iudicis B. potestatem sit Ag, Mg, Mt;
sit potestate Bb, Gw; sit in potestate Ad; potestate fit Bos. disciplinam eius P6, (m. deletum) Mg;
eius disciplina Ald, Jlz. et manus sP; ut manus Ald; ut aut manus Jlz. oculum sP; oculus Bos.
l. 6. sine] signe (g erasum) Ag. signum J, T1 (m. prima); quibus P4. nunquam (deletum)
40 evadat nunquam Ald; nunqua evadat Mg; nunquam evasit P6; euadatdat Ag; evadet sP. quam
B, Bb, Gw, H, J, P6, T1; quem Alt; quia T2 (m. prima); qui L. diliciosus Ald, J, Mt, sP,
T2 (m. recentior); condilitiosus L; deliciosus corr: diliciosus T1.*

l. 7. aut] vel Jlz.

1) *Cf. Glossarium et supra p. 353, n. 2.* 2) *Haec ultima pars capituli fortasse
45 tempore recentiore addita est; cf. J. Merkel, 'Archiv' XI, p. 663.*

Et si dominus eius hoc iussit aut consentiens fuit, superiori sententiae subiaceat¹ ipse et illum servum perdat.

In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. IX, 5;
cf. L. Vis.
VII, 2, 16.

VI. [Fur nocturno tempore captus in furto².]

Fur nocturno tempore captus in furto, dum res furtivas secum portat, si fuerit occisus, nulla ex hoc homicidii querella nascatur.

5

In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 6;
cf. L. Vis.
VII, 2, 6.

VII. [Si alienum servum in furtum suaderit³.]

Si quis alienum servum ad furtum suaderit⁴ aut aliquid damnosum in fraudem

L. Visigothorum VII, 2, 16 (Antiqua). [Si fur nocturnus, dum capitur occidatur]. Fur nocturnus captus in furtum, dum res furtivas secum portare conatur, si fuerit occisus, mors eius nullo modo vindicetur.

10

L. Visig. VII, 2, 6 (Antiqua). [Si servus alienus suadeatur ad inlicita facienda]. Si quis servum alienum ad furtum faciendum aut alias quascumque res inlicitas committendas, vel etiam adversus se ipsum forte persuaserit, ut domino eius perditionem exhibeat, quod facilius

Cap. V. || l. 1. dominus P4; domus L. iusserit Ch. consentiens L. superiora sententia J, P6; superiore sententia (sententia in margine) L; superiori sententia Bos, Ch, Mg, sP, T1; 15 subeiori sententia Bb; superiore sententiae Alt, H, T2 (m. prima). || l. 2. et ipse P6. servum illum B. perdat Ag, Her, K, Mg, Mt, P1-4, T2 (m. rec), Til, V; non perdat sP; reddat cett.

In omnibus codd. exceptis Ch, sP, T1 sequitur titulus V huius editionis.

Cap. VI. deest Em. || l. 3. VI deest Alt, Jlz, L, P6, Sich; IIII Ag; Tit. IIII Her; V Bb, 20 Bos, Ch, Ep, H, K, P1-5, sP, T1, 2, Til, V; CII Mg, Mt; CXII Ald; CXIII Ad. Rubrica exstat in Her, L, P6, Til. De furto nocturno Her. capitur L. in furto desunt L. || l. 4. fur] . . ur Jlz. in nocturno Her. temporum sP. captum sP; capitus corr: captus L. furtum Ag, Mg, Mt, sP; furtu Ep, P4, 5, V; fusto B. rem furtivam Mg, Mt; res furtiva Ag; res furtiva (m. re- 25 centior: res furtivas) L; res furativas sP; res furtiuuas P3. si fuerit — nascatur] nulla ex hoc homicidio querela nascatur, si in furto occidatur Bb. hoccisus P3. || l. 5. ex deest Her. hoc] deest Ald, L, P6; ho Mg. homicidii Ag, B, Ep, Gw, Her, K, Mg, Mt, P1-5, Sich, V; homicidio cett. querella Ag, Mt, P1, 3, 5, T2 (m. prima), V; querela deest Ald, Jlz; querilla sP; per illa P6; querela cett.

Cap. VII. deest Em, Sich. || l. 6. VII deest Alt, Jlz, L, P6; V Ag; Tit. V Her; VI Bb, Bos, Ch, Ep, H, K, P1-5, sP, T1, 2, Til, V; CIII Mg, Mt; CXIII Ald; CXV Ad. Rubrica exstat in 30 Her, L, P6, Til. in furtum desunt L. suaserit P6, Til; Si alieno servo furtum persuasum fuerit Her. l. 7. Si] . . i Alt. servum alienum L, P4, 6; alicuius servus Mg, Mt. serbum sP. ad deest Mg, Mt; aut B, H, L, P6, T2 m. prima; aut in Alt. suaserit Ad, Ag, Ald, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, Jlz, P2, Til. aut aliquid] aliquid Mg, Mt; ad aliquid Ep; aut ad aliquod Gw. damnosum vel 35 dampnosum] damnosus P3; et damnosum (et erasum) Ad. fraude Ag, Mg, Mt.

1) Hoc caput ad sententiam cap. IX, 4 referendum eaque de causa hoc loco ponendum esse J. Merkel, 'Archiv' XI, p. 663 docuit. 2) = Benedictus Levita I, 343. — Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 483. 3) fere = Ben. Levita I, 342. — Hoc caput legis Baiw. ex lege Visig. Euriciana sumptum esse K. Zeumer putat, cf. MG. Legum Sectio I, 1 (L. Visigothorum) p. 29. 4) Cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 569.

domini sui, ut posset accusare eum, et fraus ipsa fuerit detecta per investigationem iudicis, dominus nec servum perdat nec aliquid damni pro compositione patiat, sed ille cuius conludione crimen admissum est, tamquam fur damnetur, in novicuplum¹ compositionem cogatur exsolvere. 'Servus vero' quod tulit, reddat et 'insuper CC ictus flagellorum
5 extensus publice accipiat'.

*eum per malam et iniquam persuasionem ad suum servitium fraudulentè addicat et fraus ipsa iudicis fuerit investigatione detecta, dominus servi nec servum perdat nec ullam calumniam pertimescat; sed ipse cuius conludio vel suasionè servus crimen admiserat, ut eum sibi per aliquam occasionem ad servitium potuisset addicere, ipse eius servi domino quan-
10 tum ille involaverit aut quantum culpavilem rem admiserit, septuplo compositionem implere cogatur. Ipse autem servus in conventu publice C flagella suscipiat pro eo, quod dominum suum dispiciens insidiantè consenserat; et sic postmodum domino suo reddatur.*

Cap. VII. || l. 1. possit *Ad, Ag, Ald, B, Bb, Ch, Ep, Gw, H, Jlz, P 4, sP, T 2 m. rec.*; possent *Mg, Mt.* accusare *Bb, J, T 2, V*; accusaret *Ad*; acusaret *sP.* et] ut *L.* ipsa deest *Ad.* detecta
15 fuerit *Ald, Jlz.* deiecta *K, L*; tecta *Ad.* per] post *Ag, Mg, Mt.* investigatione *Ag, Alt, sP*; vestigatione *P 6*; investicationem *J.* iudicis] ducis *Ad.* || l. 2. nec dominus *Alt, B, Gw, L, P 6, T 2.* damni vel dampni] damnum *Ag, L, Mg, Mt, sP.* pro compositione damni *Ch.* pro compositione] per compositionem *Ald, P 4*; pro compositionis *sP*; prae compositione *Her.* paciantur *sP*; faciatur *P 1*; faciat *Ad, Alt, B, Bb, Bos, Ch, Gw, H, J, L, P 6, T 1, 2 m. prima.* || l. 3. conludione *Ag, K,*
20 *P 2, 4, 5, Til, V*; conludsione *P 1*; collusione *Her*; conlutione *Mt*; cumludione *P 3*; cumludionem *sP*; conlusione *Ep (corr.), Mg, T 2 (m. rec.)*; conclusionem *Til*; conclusionem *P 6*; consilio *Ald, Jlz*; conclusionem *cett.* crimine *L.* admissus *P 3*; amissum *Ad.* est] *In dimidia parte huius plagulae codicis L nihil scriptum est et folium quod sequitur et ultimum quaternionis fuerat, est excisum. In sequente pagina cum voce 'tamquam' manus incipit altera.* dampnetur vel damnetur. in] et in *Ad.*
25 in novicuplum] hymno occaplim *sP*; novicuplim *Ag, P 2, V*; novicuplum *Bos, P 3, Til*; novicuplum *Ep, Her*; novicupli *K, P 1*; novi cupuli *Mt*; novicopuli *Mg*; non cuplum *Ch*; novuplum *Ald, Alt, Bb, H, J, L, P 6, T 1, 2*; nocuplum *B, Gw*; nouoplum *Jlz*; ocuplum *Ad*; novem dupla *P 4.* compositione *K, P 1—5, V*; compositionem *Ag, B, Ep, Til*; comp̄s *Mg, Mt*; et compositionem *Her*; componat *cett.* || l. 4. cogatur] ne cogatur *Ad, Bb, Gw, H, J, L, P 6, T 1*; nec cogatur *Alt, Bb, Ch, T 2*;
30 exigatur *Mg, Mt.* nunc cogatur exsolvere servus. Sed servus quod tulit etc. *J.* cogatur — servus desunt *Ald, Jlz.* exsolvere deest *Bb.* exsolvere. Servus vero] exsolvere servus. Sed servus *Ad, Ch, H*; exsolvere servus sed servus vero *Bos*; exsolvere servum. Sed servus *T 1, 2 (m. rec.)*; exsolvere servus *P 2*; exsolvere servus, sed vero *Alt, B, L, P 6, T 2 m. prima*; exsolvere servus, sed *Gw.* quod tulit] contullerit *sP*; quod tullit *Ep.* CC deest *Mt*; eo *Her.* ictos *Bb, J, L, T 1, 2*; igtos *sP*;
35 ictu *Ag*; idus corr: ictus *Jlz.* flagellarum *Alt, Bb, Ch, J, T 1*; flagellatorum *P 2.* || l. 5. extensu *Alt, corr: extensus H, L*; extentus *P 1.* puplice *Alt, J*; pulice *Ad*; in publico *Bos, Ch.*

1) Cf. P. Roth, 'Entstehung des bairischen Volksrechts', p. 49.

In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 7;
cf. L. Vis.
VII, 2, 8.

VIII. [Si nesciens de fure aliquid comparaverit¹.]

Si quis a fure nesciens² comparavit, requiret accepto spatio³ venditorem; quem si non potuerit invenire, probet se cum sacramento et testibus innocentem⁴. Et quod apud eum cognoscitur, ex medietate restituat⁵ et furem quaerere non desistat.

Quod si furem celare voluerit periurans, et postea detectus inventus fuerit, 5 tamquam ille fur ita in crimine damnetur.

L. Visigothorum VII, 2, 8 (Recessv.). [Si de fure quis nesciens comparaverit.] Universam rem nulli ingenuo liceat de incognito homine comparare, nisi certe fideiussorem adhibeat cui credi possit, ut excusatio ignorantie auferatur. Quod si aliter fecerit qui comparaverit, a iudice districtus autorem praesentet infra tempus sufficienter a iudice constitutum. Quem si non potuerit invenire, adprobet se aut sacramento aut testibus innocentem, quod eum furem nescierit, et quod apud eum agnoscitur, accepta pretii medietate restituat, adque ambo datis invicem sacramentis promittant, quod furem fideliter querant. Quod si omnino fur invenire nequiverit, rem tantum que emta est, domino rei emtor ex integritate reformet. Si vero dominus rei furem noverit et eum publicare noluerit, rem ex toto amittat quam emtor 15 quiete possideat. Haec et de servis forma servabitur.

Cap. VIII. Initium deest Em. || l. 1. VIII deest Alt, Jlz, L, P6; VI Ag; Tit. VI Her; VII Bb, Bos, Ch, Ep, H, K, P1-5, sP, T2, V; CIII Mg, Mt; [CX]III Ald; CXVI Ad. Rubrica exstat in Her, L, P6, Til. Qui Her. nescies P6. a fure Til. quiddam Her. compaverit P6; emit Her. || l. 2. Si — non desistat (l. 4) desunt Em. Si] . . i Alt. de fure Ad, Ald, Alt, B, Bb, 20 Ch, H, J, Jlz, K, sP, T1, 2; de furto Gw; ad fure sP; a fura Ag; furem L; de furem P6; comparavit] aliquid comparavit Ald, Jlz, T2 (m. recentior); aliquid comperaverit P5, Sich; comparaverit Alt, L, Jlz, Mg, Mt, P6; comparat Ad. requirat Ald, B, Bb, Bos, Ep, L, P6, Sich. accepto deest Ad; acceptos Ag, sP; accepto Alt, J; certo Sich. spatio] pandio Mg, Mt. venditorum sP; vinditorum P6. || l. 3. quem bis, sed primum deletum Jlz; quam Mg, Mt; et sP. si deest P6. 25 poterit Ald. inveniret Mt. praebeat Bb; prebet H, P3. se deest Ad. se secum Mt. sacramenta corr: sacramento T1; sacramentalibus Bos, Ch. et testibus] desunt Ad; testibus P2. innocentes corr: innocentem H, L; innocente Alt; inocente sP. innocentem — cognoscitur ex desunt P6. l. 4. cognoscitur] agnoscitur K. medietatem P6, corr: medietate L; medietate Ag; media etate Alt. restituat m. recentior supra lineam L. furaem corr: furem Mt. desistat] desinat Bb; 30 distillat sP.

l. 5. Quod si] pergit Em. quod L, Mt, P6. fure P6; fur sP. celare deest P6; celavere P3. voluerit] non voluerit P6; voluit sP. periurans] corr. Ep. et periurans Bos, Ch, T1; et periuras J; perierans Ald, Jlz; peierans Sich; periurant Em. detectus] deiectus K, P3, sP; intectus, corr: intecto L; detectus voluerit (voluerit deletum) Em. fuerit inventus Ch, J, T1. 35 inventus] deest Ald, Jlz, Sich. invento, corr: inventus L. || l. 6. tamquam quam Ag, P4, sP, V. ille deest Sich. fur ille Bb, P2. ita in crimine desunt Ald, Jlz, Sich. ita deest B, Ep, P2; sic Sich. in deest Alt, sP. orimine Ag. damnetur vel dampnetur] dampnetur sP; condemnetur Sich.

1) = Benedictus Levita I, 344. — Hoc caput L. Baiw. e lege Visig. Euricana sumptum esse K. Zeumer putat, cf. L. Visig. (MG. Legum Sectio I, 1) p. 30; L. Ribuar. XXXIII, 4; 40 Ed. Rothari c. 232. 2) Cf. L. Baiw. IX, 15: si furtivum praesumpserit emere . . . et scienter hoc fecit; P. Roth, 'Entstehung des bairischen Volksrechts' p. 54; H. Brunner, 'DRG.' I², p. 458, n. 22. 3) Cf. H. Meyer, 'Entwerung und Eigenthum' p. 88. 258; 'Das Publizitätsprinzip im deutschen Bürgerlichen Recht' p. 68. 4) Cf. H. Meyer l. l. p. 100; K. Rauch, 'Spurfolge und Anefang' p. 49 sq.; H. Siegel, 'Deutsches Gerichtsverfahren' I, p. 257. 5) Cf. 45 H. Meyer, l. l. p. 258.

VIII. [Si aurum vel species reliquas.]

[Si¹ quis aurum argentum iumenta vel pecora aut quascumque res usque sold X* vel amplius² furaverit, et exinde probatus fuerit, tunc fur comprehensus iudici tradatur et secundum legem vindictae subiaceat¹, ut ei qui perdidit, in 5 simplio** conponat.

Verumtamen non prius damnetur ad mortem³, quam vel simplex de facultatibus furis conponat⁴.

*) XV L.

**) in septuplo *Alt*, T 2 (*m. prima*).

In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 8;
cf. L. Burg.
IV, 1.

10 *L. Burg. IV, 1. Quicumque mancipium alienum sollicitaverit, cavallum quoque equam bovem aut vaccam, tam Burgundio quam Romanus ingenuus furto auferre praesumpserit, occidatur; et de occisi facultatibus is qui perdidit superius comprehensa mancipia atque animalia, apud sollicitatorem aut furem si non potuerit invenire, in simplum recipiat.*

*Cap. VIII. deest Em, Sich. || l. 1. VIII deest Alt, Jlz, L, P 6; VII Ag; Tit. VII Her; VIII B, Bb, Bos, Ch, Ep, H, K, P 1-5, sP, T 2, Til, V; CV Mg, Mt; CVII Ad; [CX]V Ald. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. De furto in auro vel aliis speciebus Her. Si deest P 6. aurum] autem L. l. 2. Si] . . i Alt. aurum vel argentum Bb. iumenta deest Mg, Mt. vel pecora] pecora T 2. aut] vel Ald, Mg, P 2; ut L, Mg. quascumque Mg, Mt; quasque sP; qualescumque Ald. res deest Ald. usque ad Ald, B, Bos, Jlz, Til. || l. 3. solidus, corr: solidos Bb. X] XV L; 20 XL Mt. vel amplius desunt Ch. furaverit — probatus] desunt sP. furatur Ald, Jlz; furatus fuerit T 2 (*m. recentior*); fuerit furatus Ch; fuerit Ag. tunc fur comprehensus desunt Ad. tunc] ter P 6. fur — secundum] desunt Bb. comprehensus Alt, J, L, P 6; cop̄ P 4; comprehendatur et T 2; comprehensus supra lineam *m. recentior* corr: comprehendendus H. || l. 4. iudici traditus Gw; tradat iudici Mg; iudici traditur B. legem deest P 6; lege sP. vindicta Alt, Bb, J, 25 P 6, T 1, 2 (*m. prima*); vindictam L. ut ei Ag, Bos, Ep, Her, K, P 3, 4, sP, V; et ei Ald, B, Jlz, P 1, 2; aut ei Bos, Til; ei Mg, Mt; et Ad; et ut ei cett. qui] quem P 1. perdit Ald; perdiderit Ad. l. 5. señblo J; simblum Ep; simplio *m. recentior* corr: simplio Ch; symplo T 2 (*m. recentior*). conponat] deest sP; conponatur Ad, Gw, P 4; reddat Ald, Jlz.*

l. 6. Verumtamen — conponat (l. 7)] desunt Em; in margine veruntamen Ad, L. verum-
30 *tamen non] desunt sP. prius — quam] priusquam dampnetur ad mortem L. damnetur vel dampnetur] damnet Ad. ad mortem] ad mortis poenam Her. quam ad mortem corr: ad mortem quam P 2. quam] qualis P 6; quem P 1, 3. vel deest Gw, Her, P 6. simples Ag; simplum Ad, B, P 4; simplex compositio Ch, T 1. || l. 7. furoni Alt, Bb, H, J, P 1, 6, T 2 (*m. prima*); furo L; propriis Ad; prius P 2, 3, Til; suis furis (suis deletum) Jlz; fur B; fueris, e erasum Ag.*
35 *conponat vel conp̄] conponatur Ald, Bb, Gw, P 4, T 1 (*m. recentior*); dampnatur Jlz.*

1) *Hanc legem ex lege Visigothorum Euriciana ortam esse iam P. Roth, 'Entstehung der Lex Baiwariorum' p. 39 docuit; eadem ex concordantia cum lege Burg. IV, 1 (cf. supra l. 10) H. Brunner, 'DRG.' I², p. 463, n. 36 verisimilia esse demonstravit. — Cf. etiam L. Visig. VII, 1, 5; VII, 2, 14; Liutprand. c. 80. — De distinctione furtorum maiorum minorumque*
40 *cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 639 sqq. 2) Cf. P. Roth l. c.; discordat cum c. IX, 3: maiorem peccuniam . . . hoc est XII sol. valentem vel amplius. — Cf. etiam H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 641, n. 30; p. 642. 3) Poena mortis discordat cum lege Baiw. II, 1; VII, 5 et IX, 1; cf. E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 635. 4) J. Merkel hanc partem legis recentiore esse credit; cf. 'Archiv' XI, p. 663.*

In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 9;
cf. L. Vis.
VII, 2, 23.

X. [Si occulte alienum animal interfecerit¹.]

Si quis occulte in nocte vel in die alienum² caballum aut bovem aut aliquod animal occiderit² et negaverit et postea exinde probatus fuerit, tamquam furtivum componat.

In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 10;
cf. L. Vis.
VII, 4, 13.

XI. [Si casu occiderit alienum animal³.]

Si quis autem non volens casu faciente occiderit alienum animal et non negaverit, 5 consimile dare non tardet et cadaver mortuum accipiat¹.

L. Visig. VII, 2, 23 (Recessv.). Si furtive alienus quadrupes occidatur. Si quis caballum alienum aut bovem vel quodlibet animalium genus nocte aut occulte occidisse convincitur, novcupli compositionem dare cogatur etc.

L. Visig. VIII, 4, 13 (Antiqua). Si quis alienum iumentum percusserit, ita ut debile 10 efficiatur aut de ipsa fortasse percussione mortuum fuerit, ille qui percussit, alium eiusdem meriti domino reformare cogatur et illud debile sue vindicet potestati. Quodsi iumentum non habuerit, pretium iuste estimationis domino iumentum restituat. Et similis hordo tam de caballo quam de bove vel de reliquis animalibus ab omnibus observetur¹.